
 

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: «Αποκλεισμός της Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΕΑΣ) 

Νάξου από τη διεθνή προβολή και προώθηση της γραβιέρας» 

Το πρόγραμμα διεθνούς προβολής και διάθεσης αγροτικών προϊόντων 

Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) και Προστατευόμενης 

Γεωγραφικής Ένδειξης (ΠΓΕ), που η εκτέλεσή του έχει ανατεθεί από το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σε ανάδοχο ιδιωτική εταιρεία, 

έχει ως στόχο την προβολή προϊόντων με υψηλή προστιθέμενη αξία, με σκοπό 

την ενίσχυση της εξωστρέφειας του αγροτικού τομέα και τη βελτίωση του 

ελλειμματικού αγροτικού εμπορικού ισοζυγίου της χώρας μας. 

Παράλληλα, είναι απαραίτητο να λάβουμε υπόψη μας ότι ειδικά στην 

περίπτωση της Νάξου, που αντιμετωπίζει σήμερα οξύ πρόβλημα λειψυδρίας, 

τα υψηλής ποιότητας πιστοποιημένα από την Ε.Ε. προϊόντα της αγροτικής 

παραγωγής της αντιμετωπίζουν σοβαρούς κινδύνους για την ομαλή παραγωγή 

και διάθεσή τους στις αγορές τροφίμων. 

Η Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΕΑΣ) Νάξου κατήγγειλε με την από 11 

Οκτωβρίου 2024 επιστολή της στον Υπουργό  Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων ότι μέσω της αναδόχου εταιρείας που διαμορφώνει το πρόγραμμα 

διεθνούς προώθησης με παραγωγή σχετικών οπτικοακουστικών μέσων στη 

Νάξο και ειδικά των προϊόντων ΠΟΠ και ΠΓΕ, την απέκλεισε από την 

παρουσίαση και προβολή της γραβιέρας Νάξου ΠΟΠ, παρά την αρχική 

συμφωνία και το γεγονός ότι με ενέργειες της ΕΑΣ Νάξου έχουν πιστοποιηθεί 

ως ΠΟΠ η γραβιέρα και ως ΠΓΕ η πατάτα Νάξου. 

Σκοπός τέτοιων προγραμμάτων δεν είναι η επιβολή της βούλησης της 

αναδόχου εταιρείας ή/και της πολιτικής ηγεσίας του αναθέτοντος Υπουργείου 

αλλά η διαβούλευση και η ενεργός συμμετοχή της τοπικής παραγωγικής 

κοινότητας στη διαδικασία ανάδειξης των προϊόντων, με σκοπό την ενίσχυση 

της ανταγωνιστικότητάς τους στις αγορές τροφίμων.  

Επειδή, τα πιστοποιημένα προϊόντα, στα οποία βασίζεται η αγροτική 

παραγωγική ισχύς της Νάξου, αντιμετωπίζουν εντονότερα τις επιπτώσεις της 

κλιματικής αλλαγής, 
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Επειδή, η κυβέρνηση και το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

οφείλουν να λαμβάνουν ιδιαίτερα υπόψη τους τις προτάσεις και τις 

προτεραιότητες που θέτουν οι αγροτικοί συνεταιρισμοί, 

Επειδή, το πρόγραμμα διεθνούς προβολής και διάθεσης προϊόντων ΠΟΠ-ΠΓΕ 

έχει ως στόχο την ενίσχυση του συγκριτικού πλεονεκτήματός των αγροτικών 

προϊόντων, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Με ποιο επιχείρημα η ανάδοχος εταιρεία και το Υπουργείο 
απέκλεισαν την ΕΑΣ Νάξου από την παρουσίαση της γραβιέρας 
στα σχετικά βίντεο που γυρίστηκαν στο νησί; 

2. Πότε σκοπεύει να κινήσει τη διαδικασία πιστοποίησης ως ΠΟΠ του 
Αρσενικού Νάξου σε όλο το νησί, όπως συμβαίνει με τη γραβιέρα 
και την πατάτα; 

3. Πώς σκέφτεται να διασφαλίσει την ουσιαστική συμμετοχή των 
κατά τόπους Αγροτικών Συνεταιρισμών στις διαδικασίες 
προώθησης των αγροτικών προϊόντων; 

 
O Ερωτών Βουλευτής 

Καραμέρος Γεώργιος 

 




